

Daily Current Affairs: 01.08.2023

1.A meeting between Minister of State for Agriculture & Farmers Welfare, Sushri Shobha Karandlaje and Deputy Prime Minister and Minister for Agriculture & Food Industries of Moldova, Mr Vladimir Bolea was held at Krishi Bhawan, New Delhi.

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री सुश्री शोभा करंदलाजे और मोल्दोवा के उपप्रधानमंत्री एवं कृषि एवं खाद्य उद्योग मंत्री श्री ब्लादिमीर बोलेया के बीच कृषि भवन, नई दिल्ली में एक बैठक आयोजित की गई।

2.The Bureau of Civil Aviation Security (BCAS), under the Ministry of Civil Aviation (MoCA), inaugurated 'Aviation Security Culture Week' at its headquarters in New Delhi which will last till 5th August 2023. The theme of the 'Aviation Security Culture Week' is "See it, Say it, Secure it".

नागरिक उड्डयन मंत्रालय (MoCA) के तहत नागरिक उड्डयन सुरक्षा ब्यूरो (BCAS) ने नई दिल्ली में अपने मुख्यालय में 'विमानन सुरक्षा संस्कृति सप्ताह' का उद्घाटन किया जो 5 अगस्त 2023 तक चलेगा। 'विमानन सुरक्षा संस्कृति सप्ताह' की थीम 'है "इसे देखें, इसे कहें, इसे सुरक्षित करें"।

3.Directorate General of Civil Aviation (DGCA) has granted in-principle approval to Air India Ltd. and Interglobe Aviation Ltd (Indigo) for import of 470 and 500 aircraft respectively.

नागरिक उड्डयन महानिदेशालय (डीजीसीए) ने एयर इंडिया लिमिटेड और इंटरग्लोब एविएशन लिमिटेड (इंडिगो) को क्रमशः 470 और 500 विमानों के आयात के लिए सैद्धांतिक मंजूरी दे दी है।

Mahendra's: Your Success is our Success

4.C-DOT signs consortium agreement with industry partners for 'Collaborative Development of Disaggregated 5G Radio Access Network Solution'.

सी-डॉट ने 'अलग-अलग 5जी रेडियो एक्सेस नेटवर्क सॉल्यूशन के सहयोगात्मक विकास' के लिए उद्योग भागीदारों के साथ कंसोर्टियम समझौते पर हस्ताक्षर किए।

5.TRAI and C-DoT sign MoU to establish mechanism of technical and institutional cooperation in telecommunications.

दूरसंचार में तकनीकी और संस्थागत सहयोग तंत्र स्थापित करने के लिए ट्राई और सी-डॉट ने समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

6.UGC has Developed guidelines on basic facilities and amenities for safe, secure environment for Women in HEIs.

यूजीसी ने एचईआई में महिलाओं के लिए सुरक्षित वातावरण के लिए बुनियादी सुविधाओं और सुविधाओं पर दिशानिर्देश विकसित किए हैं।

7.The Directorate General of Training (DGT), under the aegis of the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE), is collaborating with Amazon Web Services (AWS) India to upskill students in cloud computing, data annotation, artificial intelligence (AI), and machine learning (ML), to boost their capabilities and employability.

कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय (एमएसडीई) के तत्वावधान में प्रशिक्षण महानिदेशालय (डीजीटी), क्लाउड कंप्यूटिंग, डेटा एनोटेशन, कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) में छात्रों को कुशल बनाने के लिए अमेज़ॅन वेब सर्विसेज (एडब्ल्यूएस) इंडिया के साथ सहयोग कर रहा है। और मशीन लर्निंग (एमएल), उनकी क्षमताओं और रोजगार क्षमता को बढ़ावा देने के लिए।

8.Ministry of Women and Child Development organizes fourth one-day Regional Symposium on Child Protection, Child Safety, and Child Welfare at Ranchi.

महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ने रांची में बाल संरक्षण, बाल सुरक्षा और बाल कल्याण पर चौथे एक दिवसीय क्षेत्रीय संगोष्ठी का आयोजन किया।

9.Draft National Deep Tech Startup Policy (NDTSP) Released for Public Consultation.

राष्ट्रीय डीप टेक स्टार्टअप नीति (एनडीटीएसपी) का मसौदा सार्वजनिक परामर्श के लिए जारी किया गया।

10.As part of India's G20 presidency, G20 EMPOWER Summit held in Gandhinagar. Union Minister for Women and Child Development, Smriti Irani inaugurated the summit.

भारत की G20 अध्यक्षता के हिस्से के रूप में, G20 EMPOWER शिखर सम्मेलन गांधीनगर में आयोजित हुआ। केंद्रीय महिला एवं बाल विकास मंत्री स्मृति ईरानी ने शिखर सम्मेलन का उद्घाटन किया।

11.Union Home Minister Amit Shah introduced the National Capital Territory of Delhi (Amendment) Bill, 2023 in Lok Sabha.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने लोकसभा में राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली (संशोधन) विधेयक, 2023 पेश किया।

12.PM Narendra Modi conferred with Lokmanya Tilak National Award in Pune.

पीएम नरेंद्र मोदी को पुणे में लोकमान्य तिलक राष्ट्रीय पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

13.Indian Space Research Organisation (ISRO) has injected the Chandrayaan-3 spacecraft into the translunar orbit.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने चंद्रयान-3 अंतरिक्ष यान को चंद्रमा की कक्षा में स्थापित कर दिया है।

14. Think20 Summit under India's G20 Presidency started in Mysuru, Karnataka.

भारत की G20 अध्यक्षता के तहत थिंक20 शिखर सम्मेलन मैसूर, कर्नाटक में शुरू हुआ।

15.James Ferguson 'Jim' Skea of the United Kingdom was elected as the new chair of the Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) in Nairobi, Kenya.

यूनाइटेड किंगडम के जेम्स फर्ग्यूसन 'जिम' स्केया को केन्या के नैरोबी में जलवायु परिवर्तन पर अंतर सरकारी पैनल (आईपीसीसी) के नए अध्यक्ष के रूप में चुना गया।

16. India's Forex Reserves recently declined by \$1.9 billion to \$607.03 billion, its lowest level in nearly 3 months.

भारत का विदेशी मुद्रा भंडार हाल ही में \$1.9 बिलियन घटकर \$607.03 बिलियन हो गया, जो लगभग 3 महीनों में इसका सबसे निचला स्तर है।

17. The World Health Organization South-East Asia Region announced Bhutan and Timor-Leste have rubella free.

विश्व स्वास्थ्य संगठन दक्षिण-पूर्व एशिया क्षेत्र ने घोषणा की कि भूटान और तिमोर-लेस्ते यूबेला मुक्त हैं। 18.Indian-American policy expert Nisha Biswal becomes Deputy Chief Executive Officer of US finance agency.

भारतीय-अमेरिकी नीति विशेषज्ञ निशा बिस्वाल अमेरिकी वित्त एजेंसी की उप मुख्य कार्यकारी अधिकारी बनीं।

19.In the Union Territory of Jammu and Kashmir, Lieutenant Governor Manoj Sinha interacted with the citizens who had registered their grievances on JKIGRAMS, during "LG's Mulaqaat" at the Civil Secretariat in Srinagar.

केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर में, उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने श्रीनगर में नागरिक सचिवालय में "एलजी की मुलाकात" के दौरान उन नागरिकों से बातचीत की, जिन्होंने जेकेआईजीआरएएमएस पर अपनी शिकायतें दर्ज की थीं।

20.Former Kerala speaker and senior Congress leader Vakkom Purushothaman passed away at his residence in Thiruvananthapuram.

केरल के पूर्व स्पीकर और वरिष्ठ कांग्रेस नेता वक्कोम पुरूषोत्तम का तिरुवनंतपुरम में उनके आवास पर निधन हो गया।